Tituli cuique post absolutum officium dandi.

IV. Patri generali atque generalibus absolutis detur titulus magistri et paternitatis reverendissimae; patribus autem prioribus actualibus et absolutis regionum monasteriorum S. Bartholomaei de Lupiana, B. Mariae de Guadalupe et S. Laurentii, definitivis generalibus et deputatis capituli privati, dum ea munera exercent, titulus reverendissimae etiam donetur.

Titulus vero paternitatis prioribus actualibus et absolutis monasteriorum electionis, lectoribus iubilatis et actualibus visitoribus et confirmatoribus in actu confirmationis, secretario et procuratori generali, prioribus domorum novarum, et rectoribus collegiorum, ac demum vicariis actualibus monasteriorum S. Bartholomaei, S. Mariae de Guadalupe, S. Laurentii dell'Escorial et abbatis Parracensis tantummodo concedatur.

CONSTITUTIO XVI.

In quibuscumque casibus consensus capituli requiratur de iure prior cuiuslibet monasterii nostri Ordinis consensus huiusmodi habeat, puta in venditionibus, permutationibus, donationibus, seu per longa tempora arrendationibus, aut quibusvis aliis possessionum alienationibus quarumcumque, necnon et rerum mobilium pretiosarum monasteriorum et aliis quibuslibet casibus in iure contentis. Verum si talia sint, in quibus non requiratur de iure consensus capituli, si casus huiusmodi sunt ardui, seu negotii grandia, tunc prior consilium habeat cum monachis constitutis in sacris, ad talia negotia per sui monasterii capitulum sibi specialiter deputatis. Deputentur autem quinque ad plus et tres ad minus monachi in sacris constituti per viam scrutinii, modo quo praedictum consilium priori tribuendum, quoties fuerit opportunum. Postquam vero deputati praedicti per priorem requisiti in huiusmodi negotiis explicaverint quod sibi videbitur, prior faciat quod sibi magis rationabile et

Quando prior debet habere consensum sui capituli et consilium cum deputatis.

proficuum videatur, omni omnino propria affectione atque personarum acceptione remota, exceptis tamen casibus in quibus prior tenetur sequi sui capituli aut sibi deputatorum consilium; qui quidem casus in nostris aliis infrascriptis constitutionibus continentur; alioquin prior debite puniatur. Hoc autem praecipue semperque in nostro Ordine observetur, quod nullus consilium suum, iudicium, seu sententiam, aut alterius, pertinaciter praesumat defendere, ne in loco consilii discordiae oriantur. Ceterum in rebus consuetis et levibus petere consilium ab huiusmodi deputatis nullam priori necessitatem imponimus. Ne autem prior circa temporalia pergruetur, sed spiritualibus frequentius devotiusque intendat, officia domus commendat talibus personis, quae fideliter et utiliter debita cum diligentia illa ministrent.

EXTRAVAGANTES.

De consensu prioris pro actu validitate.

I. Disponentibus nostris constitutionibus quod pro validitate alicuius actus debeant simul concurrere vota maioris partis conventus et consensus prioris, in his casibus, quia sunt duo consensus et capita distincta, etiamsi totus conventus, aut maior pars illius, actum velit, nisi prior consentiat concurratque cum illis, talis actus est invalidus; ita e converso, si prior velit, nisi simul consentiat et concurrat maior pars conventus, sit pariter actus invalidus; veluti in electionibus vicarii, procuratoris, in receptione et professione monachorum, et in alienationibus et aliis similibus.

II. Quando aliquid monachus dixerit in capitulo suo praelato « Quomodo vobis placuerit, vestraque erit voluntas » aliudve aequivalens, suum votum conformare intelligatur et iudicetur sine aliquo dubio cum voto prioris; ille autem qui postea conquestum fuerit aut murmuraverit, arbitrio dicti prioris voce capitulari privetur; et pariter privetur voce capitulari a suo priore monachus, qui revelaverit quae capitulariter tractantur et aguntur inter monachos vocales ordinis sacri, si prior eos hortatus fuerit ut secretum servent.

Vicarius unus ex deputatis in suo monasterio.

III. Vicarius sit unus ex deputatis, qui debent esse in quocumque monasterio; cum

sit secunda persona monasterii, et absente priore eiusdem habeat auctoritatem.

Requisita ad conditiones et contractus faciendos.

IV. In omnibus nostri Ordinis monasteriis serventur de iure servanda circa alienationem, donationem, permutationem, cambium, census quorumcumque bonorum immobilium seu mobilium pretiosorum, eorum ultra triennium locationem, seu alium quemlibet alienationis contractum. Et praecipue observentur requisita infrascripta: quod talis venditio, donatio, census, cambium, vel quilibet alius alienationis contractus, cedat in manifestam et evidentem utilitatem monasterii, informatione de illa praehabita: quod proponatur deinde et tractetur per tres vices in capitulo conventus, capitulumque seu illius maior pars, accedente simul prioris consensu, in dicta alienatione seu contractu conveniat: et quod tandem petatur et obtineatur licentia specialis a patre generali, informatione utilitatis, tractatibusque in capitulo habitis ad illum in forma authentica transmissis, ac specificam factam mentionem rei donandae, mutandae vel alienandae. Item omnino in locatione bonorum immobilium ultra triennium servari debeat, sub poenis a iure statutis.

Procurator et depositarius monasterii in illius deputatos eligi nequeant.

V. Procurator temporalium et depositarius cuiuslibet monasterii in illius deputatos nullatenus eligi possint; priores vero absoluti suorum monasteriorum, licet in deputatos electi non fuerint, ad omnes actus consultivos cum deputatis simul vocentur; non tamen ad eos, in quibus per nostra statuta praedicti deputati votum decisivum habent.

Priores nisi gravi de causa ultra sex dies a suis monasteriis non absint.

VI. Patres priores ultra sex dies a propriis monasteriis non exeant nec absint absque licentia in scriptis patris generalis, nisi magna necessitas, casusve gravis, repente contigerit, quae praedictam licentiam absque monasterii detrimento expectare non permittat: tunc vero priores casum huiusmodi post illorum absentiam quamprimum dicto patri generali notificent; non tamen ad hor teneantur in illis diebus et absentis, quas pro visitandis administrationibus, granciis, aliisque monasteriorum possessionibus dicti priores consumpserint.

CONSTITUTIO XVII.

Quod nullus prior nostri Ordinis eligatur in priorem alterius monasterii, nisi S. Bartholomaei; et quod monachus electus in priorem alterius monasterii, in eo possit remanere perpetuo.

Quicumque monachus nostri Ordinis, qui per electionem assumptus fuerit ut sit prior cuiuscumque alterius monasterii, terminato suo officio possit semper permanere in monasterio in quo fuit prior, aut redire ad monasterium a quo fuit assumptus. Verum si in domo in qua fuit prior elegerit perpetuo remanere, priori eiusdem monasterii, infra mensem post confirmationem novi prioris computandum, suisque successoribus obedientiam repromittere teneatur, alioquin priori monasterio remaneat obligatus. Ceterum nullus prior nostri Ordinis eligatur in priorem alterius monasterii, et, si fuerit electus, talis electio sit nullius roboris; excepto tamen monasterio S. Bartholomaei, in quo alter prior nostri Ordinis eligi poterit, licet ad acceptandum compelli nequibit, nedum ob specialem praerogativam quam alim obtinuit ut caput esset totius Ordinis, sed etiam ob praerogativas quas adhuc retinet ut sit definitor perpetuus cum praecedenti et vicarius generalis totius Ordinis in casu vacationis generalatus.

EXTRAVAGANTES.

In postulacionibus duae partes electorum debent compareri.

i. Quando aliquis prior fuerit postulatus in priorem monasterii suae professionis, pater generalis, si viderit adesse causas legitimas, ei poterit dare licentiam pro acceptanda postulacione. Et declaramus quod in postulacionibus intervenire debent duae partes electorum, prout in Ordine practicum fuit. ii. Prior absolutus nequeat manere in perpetuum in monasterio, ubi explet prioratum, in eoque iterum obedientiam repromittere, nisi praecedat consensus prioris et capituli, seu maioris partis dicti monasterii, infra mensem ab hac constitutione praescriptum; quo praecedente, sine alia licentia patris generalis, aut consensu prioris et capituli monasterii suae professionis, possit in monasterio, ubi fuit prior, perpetuo permanere, priorique et successoribus eius infra dictum mensem obedientiam repromittere. iii. Pater generalis possit nominare aliquos priores actuales pro electione monaste-

rii, ubi residet curia regia, consideratis qualitatibus ad illum prioratum requisitis; et similiter pro electione in aliis monasteriis, quae proxima sunt conspicuis civitatibus, sicut etiam in monasteriis propriae professionis, quatenus tamen huiusmodi indulgentiam ipsa monasteria requisiverint; rector vero collegii Salamantini in priorem monasterii B. Mariae de Guadalupe de speciali religionis concessione eligi valeat.

iv. Priores novarum domorum nequeant promoveri seu eligi in priores aliorum monasteriorum, nisi in propriis suae professionis vel in aliquo casu speciali et valde necessario, et tunc praecedere debeat licentia patris generalis. Sic vero electus a prioratu, quem obtinet, nullatenus vacet, donec fuerit confirmatus in monasterio ubi fuerit electus.

CONSTITUTIO XVIII.

Si monachus unius monasterii per electionem in priorem alterius monasterii assumatur, et eidem priori manenti aliqua donatio, haereditas, aut legatum deveniat, ad prius monasterium pertinebit; nisi antequam ei talia obtineant, vel in brevi obventura verisimiliter crederetur, idem prior declarasset velle se, sui tempore prioratus expleto, monachus eiusdem monasterii remanere; tunc enim ad secundum monasterium pertinebunt: in quo casu, tempore sui prioratus expleto, ibidem manere et propterea cogetur. Si vero ad huiusmodi prioratum non fuit per monachorum electionem assumptus, ad primum monasterium talis omnino haereditas, legatum, sive donatio pertinebit.

Ad quem pertineat haereditas illius, qui est electus in priorem alterius monasterii.

CONSTITUTIO XIX.

Electio de monacho aliquo in vicarium vel sub-priorem in quolibet monasteriorum nostri Ordinis fiat per priorem et monachos illius monasterii in sacris constitutos, seu eorum partem maiorem, vota uniuscuiusque eorum singulatim et in secreto per aliquos de eisdem ad hoc specialiter deputatos, per prius suscipiendo in scriptis, vel per viam compromissi, quomodo maluerint electores. Qui postquam fuerit sic electus, eo ipso sit vicarius, et in absentia prioris a monasterio habeat eandem potestatem,

De officio vicarii et subprioris, et de eorum potestate.

quam prior solet habere, illaque utatur libere, nisi in casibus, in quibus, de iure capituli consensus requiritur; in quibus quidem casibus nullam habeat potestatem, nisi casus illos aut eorum aliquos sibi specialiter prior commiserit. Nec etiam praedictus vicarius habeat aliquam potestatem in aliis casibus, quos ei prior limiterit, seu restrinxerit. Et si forte etiam vicarium a monasterio abesse contingat, tunc regat conventum, et praefatam vicarii exercent potestatem, is qui per priorem pro tali absentia fuerit vice vicarii assignatus. Et si vicarius in suo officio negligentias vel excessus commiserit, prior illum poterit corrigere et punire. Officium quoque vicarii duret quousque sit facta confirmatio electionis proximi futuri prioris. Si tamen priori cum deputatorum consensu, aut in monasterio praesente priore, soli capitulo seu eius parti maiori, etiam renuente priore, videbitur quod vicarii officium debeat ante praedictum tempus cessare, postquam hoc monachi in sacris constituti, seu eorum maior pars, in suo congregati capitulo declaraverint, ipso facto eius expiret officium, et alius in vicarium eligatur. Vacante tamen prioratu vel suspenso priore, nec conventus vicarium remove, nec ipse vicarius officium valeat resignare. Vicarius autem in choro, capitulo, refectorio, ac aliis quibuslibet locis praecedat omnes monachos ad manum sinistram existentes prioris.

EXTRAVAGANTES.

Absente priore a monasterio, ab eo non creetur vicarius.

i. Absente priore a quocumque nostris monasteriis, non exeat vicarius ab eo sine magna et evidenti necessitate; et si dicta necessitate instante exierit, serventur cum subvicario omnes illae caeremoniae et actus qui cum vicario observantur.

Quae tunc temporis eius sunt facultates, quae tunc.

ii. Vicarii, absentibus eorum prioribus, non possint concedere licentias pro suscipiendis ordinibus, nec licentias pro obtinenda facultate ab Ordinariis audiendi confessiones, nec faciant ea, nec dent licentias, quae et quas verisimiliter credent eorum priores non facturos, nec consueverunt nec voluerunt facere, sed curent conservare monasteria eo modo et forma, quibus eorum praelati ea relinquunt, pro eorum pace conservanda.

Electio vicarii sit canonica.

iii. Electio vicarii debeat esse canonica et

per maiorem partem suffragiorum capituli, cui consensus prioris debeat etiam accedere et suffragari. Casu vero, quo maior capituli pars in eligendum in vicarium non consentiat, aut prior cum dicta maiori parte capituli in acceptanda electione non conveniat, factis decem scrutiniis, electio vicarii ad priorem devolvatur, qui in dicto casu monachum, qui ei magis expedire videbitur, eligat in vicarium.

Alia requisita ad hoc, ut quis in vicarium eligi possit.

iv. Monachi eligendi in vicarios, in decimo octavo anno completo ab habitus receptione existere debeant, simulque ab Ordinario dioecesano ad audiendas confessiones licentiam obtineant.

A quibus deponantur.

v. Prior cum consensu maioris partis deputatorum, aut capitulum, seu maior illius pars, absque causae cognitione et quin teneantur illius rationem reddere, possint rationabilibus de causis vicarium ab officio suo remove, ut in hac constitutione ordinatur; non tamen per hoc impediatur recursus, quem vicarius ab officio remotus ad patrem generalem potest habere.

Alia eius facultates ab eo tunc.

vi. Absente priore ab actibus communitatis, vicarius prostrare et elevare possit quemcumque monachum, qui in illis aliquam gravem culpam committat, vel ipsi obedire renuat, aut irreverenter se gerat etiam cum aliis monachis. Teneatur tamen vicarius reddere priori quamprimum de huiusmodi facto et eius causa rationem.

CONSTITUTIO XX.

Extra monasterii metas nullus monachorum erit sine prioris licentia, et si eadem quaerit die non sit ad monasterium reversurus, benedictionem flexis genibus tam cuncto quam redeundo a priore petat et reverenter accipiat.

In quibus opem servare debent, et si in monasterio non fuerint, et si non fuerint, et si non fuerint.

EXTRAVAGANTES.

i. Nullus prior, aut vicarius, aut praesidens vadat, aut aliquem monachorum mittat ad Curiam, ad Cancellarias, nec Compostellam, nec Romam, nec ad aliam peregrinationem, quin consciam faciat patrem generalem tam monachi mittendi, quam casus super quo transmittendus est. Casu vero inopinato urgente, itaut periculum sit in

De mittendis ad Curiam.

morā; qui mittendus erit, de consilio deputatorum mittatur.

**Monachi non tenentur interesse publicis processionibus.**  
II. Monachi aut monasteria nostra conventualiter non concurrant ad processiones seu rogativas publicas, generales vel speciales, in civitatibus aut villis dictis nostris monasteriis finitimis; prioresque monemus, ex indulto apostolico S. Pii V monasteria nostra ad ipsis interessendum nullatenus posse cogi aut compelli. Si vero propter communes necessitates aut calamitates celebrentur in dictis civitatibus aut villis vel in toto regno dictae processiones aut rogativae, in nostris monasteriis eas specialiter celebrari priores faciant et praecipiant, indulti praedicti tenore omnino servato. Nec similiter nostri monachi conventualiter interveniant exequiis, fuferalibus aut festivitibus extra nostra monasteria, neque monachi particulares callentes musicam ad ecclesias extra monasteria cum aliis musicis saecularibus cantatori a prioribus mittantur.

**De benedictione accipienda ante exitum et post reditum ad monasterium.**  
III. Servetur omnino laudabilis Ordinis consuetudo, videlicet, quod monachi egredientes a monasterio vel ad illud revertentes, tam in egressu quam in reditu orationem facturi ad ecclesiam accedant, priusquam a praelato benedictionem accipiant. Quando vero nostri monachi ad villas aut civitates, ubi monasterium vel hospitium nostri Ordinis existat, accedunt, in eis necessario hospitari debeant; nec in domo genitorum, fratrum aut consanguineorum, nisi de licentiā in scriptis patris generalis, pernoctari possint. Si autem a dictis civitatibus et oppidis monasterium per leucam distet, infra duos dies a priore dicti monasterii personaliter praesentato benedictionem accipiant, aliās debite puniantur.

**De non vagando per villas, oppida, etc.**  
IV. Quando nostri monachi, secundum monasteriorum consuetudines, recreationis causā in grancias vel campum egrediuntur, nullatenus ad villas oppidave aut domos circumvicina absque prioris expressā licentiā divertant, minusque in illa ingrediantur; et qui contra fecerint, arbitrio prioris debite corrigantur. In campum vero exeuntes, simul egrediuntur, simul incedant, ad monasteriumque iuxta laudabilem consuetudi-

nem simul revertantur; aliās a prioribus contraficientes dictā recreatione priventur.

CONSTITUTIO XXI.

*Post primam salutationem non loquatur aliquis monachorum, sine speciali prioris licentiā, cum quibusvis personis quae eiusdem monasterii non sint monachi. Si tamen intra eandem domum habitant aliqui familiares ipsius monasterii, poterit eis loqui breviter in necessariis, in quantum est opus negotio. Monachi tamen, qui eosdem familiares in curam specialem habuerint, poterunt eis super expedientibus rebus loqui liberius. Praeterea nullus monachorum det, mittat vel recipiat litteras, seu aliquid aliud praedictae personae, vel ab eis aut ab aliquibus aliis, sine prioris licentiā.*

Quod non loquantur monachi cum personis quae non sunt ex eorum monasterio, sine licentiā.

*Item nullus prior vel monachus loquatur cum aliquo monacho alterius monasterii ad quod declinaverit, post primam salutationem, absque prioris eiusdem domus licentiā. Quae in monasterio ubi residet pater generalis, propter monachorum frequentationem ibidem concurrentium, praemaxime observentur.*

CONSTITUTIO XXII.

*Inquisitionem, seu discussionem, tam in cellis quam in dormitoriis, et locis aliis ubi monachi existunt seu dormiunt, quilibet prior in suo monasterio per se ipsum vel per alium seu alios, in absentia monachorum, faciat ter in anno; et si quae, per priorem non concessa, fuerint reperta teneri, tollantur ab eis, et in manibus tradantur prioris, qui de rebus ipsis disponat prout viderit expedire, et monachum in hoc culpabilem punire non differat.*

De scriptorio quod facere debent priores in cellis monachorum.

EXTRAVAGANTES.

i. Nullus monachus, etiam hospes, ingredi possit in cellam alterius sine licentiā sui praelati, quod auctoritate apostolica est confirmatum. In horis silentii nulla cella sit iubilata, nisi prioris.

Non ingredendum in cellam alterius priore inconsulto.

ii. Prohibetur monachis nostri Ordinis habere in eorum cellis mobilia, quae propter magnum valorem sapiant profanitatem. Si quae autem huiusmodi patres priores aut visitatores invenerint, ea ab ipsis auferantur, et in commune redigant, eisdem tantum

Mobilia profana in cellis non tenenda.

permittendo ornatum, quod nostri status honestati sit consonum.

CONSTITUTIO XXIII.

*Officium divinum in quolibet nostro monasterio dicatur vel cantetur per monachos in choro alia vel remissa voce, speciose atque punctatim, occupatione sive necessitate quolibet non obstante.*

Quomodo fieri debeat officium divinum.

EXTRAVAGANTES.

i. Die Annunciationis B. M. V. pulsentur organa, si celebretur ante dominicam Passionis.

ii. In omnibus nostris monasteriis oratio mentalis ante vel post vespervas aut completorium, iuxta consuetudines monasteriorum, per dimidiam horam quotidie habeatur. A sabbato vero primo Quadragesimae usque ad hebdomadam sanctam exclusive praecipue dicta oratio mentalis in choro non intermittatur. Ad quam campana primo pulsetur per spatium psalmi *De profundis*, et secundo sex aut septem ictibus. Omnes autem monachi legitime non impediti intervenire teneantur.

iii. Non introducantur cantus neque nova officia, quae non habet Ordo, exceptis officiis sanctorum titularium, quae celebrantur in propriis monasteriis. Praeterea permissum quod in nostris choris cantari possit cantus organi in festis principalibus et solemnioribus de licentiā praelati, et non cum aliis cantoribus saecularibus. Credo vero cum organo nullatenus teneatur.

iv. Omnes religiosi portent candelas in processione Corporis Christi.

v. Absentibus simul priore et vicario, praesit subvicarius tam in refectorio quam in choro, et ab eo petatur licentiā inde exeundi; in subvicarii vero absentia, a primo vel secundo correctore; et illis etiam absentibus, ab hebdomadario.

vi. Festum Conceptionis B. M. V. celebretur et fiat duplex maius.

vii. In omnibus nostris monasteriis, quolibet negotio aut necessitate non obstante, omnes Horae canonicae dicantur vel cantentur in choro horis et temporibus in nostro ordinario distributis et praescriptis, cum tali spatio et gravitate quod in illis persolvere

Non ante dicenda nova officia.

Festum Corporis Christi.

Quis praesit absente priore.

Festum Conceptionis B. M. V.

Horae canonicae quibus horis dicantur.

dis octo ad minus horae quotidie impendantur; pluresque in festivitibus solemnioribus iuxta consuetudinem monasteriorum expendantur. At vero in domibus novis, quae professionis non sunt, etiam Horae canonicae quotidie dicantur in choro per priorem et monachos ibidem residentes sub hac distributione, videlicet: matutinum ad occasum solis, et antea vesperae et completorium; prima, tertia, sexta, nona, statim post ortum solis. Idem praeterea in nostris collegiis observetur sub hac forma, videlicet: prima, tertia, sexta et nona, quando iuxta consuetudinem oratio matutina debet haberi; vesperae vero et completorium cum matutino sequentis diei post solis occasum.

viii. Omnibus sabbatis cantentur post completorium litaniae beatissimae Virginis Mariae, ut in sanctā eius domo Lauretana, congregatis omnibus monachis in ecclesia aut in choro secundum antiquam cuiuslibet monasterii consuetudinem; ad quas et ad antiphonam eiusdem beatissimae Virginis, qua terminatur quotidie officium et completorium, facto campanae signo, omnes monachi, etiam exempti, accedere et interesse teneantur.

ix. In omnibus nostris monasteriis nominetur a priore, prout hactenus, monachus practicus et intelligens in caeremoniarum magistrum; cuius curae incumbat eas docere, et zelare defectus qui in earum praxi accidere possunt in divinis officiis, et tempore opportuno ita praevenire et cavere, ut nullus error aut defectus in officio divino vel missarum celebratione contingat.

CONSTITUTIO XXIV.

*Missae conventualis cum nota unā ad minus, in quantum bono modo fieri poterit, omni die in quolibet nostro monasterio celebretur. Sacerdotes autem missas celebrare frequentent, praecipue in diebus dominicis et festivis. Ceteri quoque monachi certis diebus annualim communicent, videlicet in primā dominica de Adventu, die Nativitatis, dominicae Epiphaniae, Purificationis beatissimae Virginis Mariae, prima dominica et tertia Quadragesimae, dominica de Passione, in die Coenae Domini, in qua*

De Virgine.

De magistro caeremoniarum.

De celebratione missarum, communicantibus, et quomodo communicanda fuerint, patris a sancto Ildefonso.

etiam omnes sacerdotes communicent, die Resurrectionis dominice, apostolorum Philippi et Iacobi, dominice Ascensionis, Pentecostes, Corporis Christi, Nativitate S. Ioannis Baptistae, festo S. Iacobi Zebadaei, festivitate Assumptionis beatissimae Dei genitricis Mariae, Nativitate eiusdem, festo patris nostri B. Hieronymi mensis septembris (cuius dies per monachos et donatos familiares et mercenarios nostri Ordinis ab omni servili opere colatur et observetur), die S. Lucae evangelistae, quae quidem die noster Ordo institutus et reformatus extitit et exemptus, festo omnium Sanctorum; in quibus diebus priores debent, si commode poterunt, celebrare.

EXTRAVAGANTES.

- De confessariis. I. Hortantur omnes monachi nostri Ordinis quod saepe confiteantur cum priore, atque prior curet quod plures sint confessarii deputati in monasterio.
- De cultu S. Hieronymi. II. Quodcumque nominatur noster pater S. Hieronymus tam legendo quam loquendo, dicatur noster pater S. Hieronymus, et eius transitus integer et completus legatur in refectorio, donec terminetur.
- De missa conventuali in domibus novis. III. In domibus novis et collegiis cantetur missa conventualis omnibus dominicis et diebus festis; si vero sufficiens numerus monachorum non adsit, ut cantari possit cum notis, cum tono saltem cantetur.
- A monachis qualibet die dominica communicandum. IV. Monachi qui non fuerint sacerdotes, et fratres laici, sacram communionem recipiant omnibus diebus dominicis, nisi in hebdomada occurrat aliquod festum, in quo communicare debent iuxta constitutionem; quia tunc omittetur communio dominicae eidem festo propinquioris.
- Si vero confessarium privatum, qui eos a casibus reservatis absolvat, eligere sibi non queant. V. Obsequendo, ut par est, motu proprio sanctae memoriae Clementis VIII, monachi nostri Ordinis non possint in virtute Bullae Cruciatiae, nec alterius privilegii, eligere confessarios, qui illos a casibus reservatis per eorumdem superiores absolvere valeant.

CONSTITUTIO XXV.

De tempore et loca silentii. Silentium per nostros monachos, debilis necessitate ac utilitate exceptis, summo studio observetur intra septa vel metas cuiuslibet

nostri monasterii, locis et temporibus infra scriptis, videlicet: Omnis tempore post ultimam signum factum completorium usque ad secundam pulsationem primae sequentis diei perfectam; et a Resurrectione Domini usque ad festum Exaltationis S. Crucis, statim post primam refectionem usque ad secundum signum factum ad nonam; in diebus vero ieiunii usque ad signum surgendi de dormitione diurna; in claustro principali et etiam in choro continue; in refectorio tempore refectionis; in dormitorio tempore dormitionis. In praedictis autem locis et temporibus ex causa rationabili breviter et submissa voce loqui licebit.

EXTRAVAGANTES.

- I. Incumbant praesidentes ut in diebus festis evitetur omnis vagatio et negotiatio, serveturque silentium inter monachos.
- Tempora pulsationis campanae. II. A festo sancti patris nostri Hieronymi usque ad Quinquagesimam non fiat campanae signum ad dormiendum post matutinum in nostris monasteriis, nisi hora tertia iam pulsata; reliquo vero tempore statim post terminatum matutinum; et nullus monachus ante signum ad dormiendum accedat sine speciali licentia.
- De horis vacationis a choro. III. Quamquam monachi choro assistant, horis tamen vacationis a choro aliisque communitatibus actibus sese exercent et occupentur in scribendo, aut in aliis exercitiis pro obedientia sibi iniunctis vel iniungendis.

CONSTITUTIO XXVI.

De habitu monachorum, et de eo quem portare debent donati, et de eorum obligationibus. Habitus noster et vestes, iuxta institutionem felicis recordationis domini Gregorii PP. XI institutoris nostri Ordinis, formae ac pretii sint sequentis, videlicet: Tunicae sint clausae et amplae, de panno albo vili et grosso, aut de illo panno qui vulgariter dicitur calcil, cum manicis moderate amplis et clausis, atque decentis longitudinis, ita quod cinctae usque ad talos descendant et terram non tangant. Mantellus et scapulare sint de panno griseo seu burello, similiter grosso et vili, nullo praeter nativum tincto colore; sit quoque mantellus parte anteriore fissus, et unico claudatur eiusdem panni botone. Licet mantellus non sit

de necessitate sed de habitu honestate, illum tamen deferre debemus cum in publicum procedimus. Scapularis autem longitudo brevior sit tunica per manum unam, et eius capuccium in amplo humeros non excedat, ac in longitudine per quatuor saltem digitos distet a zona mantelli, etiam longitudo per quatuor digitos tunicae longitudini non aequetur, ita quod tunica mantello, et mantellus scapulari sit longior. Zona quoque sit de corio nigro, latitudinis duorum digitorum, vel quasi, cum fibula ferrea vel aerea absque aliis laminulis vel clavelis. Calceamenta sint sotulares nigri, qui tribus ad minus laqueis adstringantur. Vestes, quibus subtilis induuntur ad carnem, non sint lineae vel canabinae, sed laneae, femoralibus tamen exceptis; nec in lectis habeant linteamina de lino vel de canabo; poterunt tamen habere pulvinaria sive cervicalia de eisdem; debilibus tamen seu infirmis ad arbitrium prioris, quoties opus fuerit, poterunt linteamina seu indumenta canabina vel linea ministrari. Idem habitus donetur novitiis, hoc superaddito, quod ad scapularis latera iuxta zonam duae de eorum panno ligaturae suantur, traves vulgariter nuncupatae, trium habentes amplitudinem digitorum.

Habitus donatorum. Donatis vero nostris donetur tunica et mantellus et largum capuccium de burello, cum cauda longitudinis palmi unius, vel aliae vestes honestae. Praefati quoque donati dicant quotidie pro omnibus Horis quindecim Pater noster cum Ave Maria, et die qua in donatos recipiuntur, obedientiam plene promittant. Idem etiam de feminis donatis fiat praeter vestes praedictas, dum tamen desuper induantur burello praedicto, cum honestate omnimoda conversantes. Et donati et donatae nostri Ordinis per priorem et capituli maiorem partem recipiantur, et non aliter.

EXTRAVAGANTES.

- Donati per annum probandi. I. Non recipiantur ad obedientiam donati, quin prius per annum probentur. Si vero emisso voto obedientiae reperti fuerint intractabiles, honestatique monasteriorum nostrorum non convenientes, a priore cum deputatorum consensu possint expelli, voto facto non obstante.

II. Donatis nostri Ordinis, quando recipiuntur et antequam votum obedientiae committant, notificetur, quod, nisi fuerint tales quales disponit extravagans, eiiciantur ab Ordine etiam post professionem.

III. Donati qui retinent propria bona, solvant decimas illorum, quia de personalibus non tenentur.

IV. Non recipiantur mulieres donatae in nostro Ordine sine licentia patris generalis.

V. Omnes nostrorum monachorum interiores vestes, caligis comprehensis, debeant esse laneae, ex panno albo vili, aut staminia, seu ex cordellate; et interiores thoraces (vulgo sayos) descendant ultra genua, iuxta laudabilem Ordinis consuetudinem, quae vestes, quotiescumque fiant et monachis distribuendae sint, prius a prioribus examinentur; nec monachis permittantur: quae cum aliqua profanitate, curiositate aut usu saeculari fuerint factae. Transgressores vero, qui aliter vestes facere vel gestare praesumpserint, poenam clausurae sex mensium coerceantur.

VI. Caveant omnino priores ne suis monachis licentiam concedant lineis utendi, femoralibus exceptis, nisi ob gravem et manifestam necessitatem, aut habitalem infirmitatem, medicorum iudicio declarandam, et non aliter. Monachis vero, qui absque dicta licentia lineis utuntur, poena unius anni clausurae pro prima vice imponatur; si autem reinciderint, poenae superiorum arbitrio aggraventur.

CONSTITUTIO XXVII.

De culpis laicis. Levis culpa est, si quis, ultimo signo ad Horas iam facta, non assistat in choro; si quis in choro male legendo sive cantando, solus vel cum alio offendens, non statim se inclinans, pectus suum manu percusserit, genuaque versus altare flexerit, aut si cum aliis recitans vel cantans offenderit, et praedicta poenitentiae signa praeter genuflexionem non fecerit; si quis divino non intentus officio levitatem ostendat, vagis oculis perspicendo, vel motum irreligiosum aliquem faciendo; si quis in ecclesia dormierit, vel alio quovis loco aliquid inquietudinis fecerit; si tempore opportuno le-

attentionem vel cantum non providerit, si quis legerit aut cantaverit aliud, quam commendator anachili cantant vel legunt; si in cameris privatis quicquam fuerit capite non operio; si quis dissolute ridens, sive dicta vel facta ludiora seu irrisoria dicendo aut faciendo, alios ad risum provocaverit; si vagos oculos per vias aut plateas, sive loca alta publica vel privata, hinc inde inhoneste duxerit; si quis benedictionem non receperit a priore, cum extra metas monasterii, illa die non reversurus, egerit, aut quando ab extra ad monasterium venerit; si dormierit in choro dum officium sit divinum; si statutis temporibus audiendae lectioni non adsit; si ornamenta altaris vel ecclesiae negligenter tractaverit; si libros aut aliqua, quae sibi fuerint pro sui necessitate collata, tempore convenienti non reddiderit; si liber in conventu legendus alicuius negligentia ibidem defuerit; si scutellam aut quicquam aliud fregerit seu perdidit; si cibum aut vinum effuderit, aut sine benedictione sumpserit; si ad mensam sedens communem, quicquam cibi seu potus gustaverit, antequam lector legere incipiat et fiat signum ad refectiois initium; si per negligentiam quisquam in principio capituli, communis refectiois vel collationis praesens non fuerit; si quis cum iuramento quicquam affirmaverit seu negaverit; si verba vana vel inhonesta protulerit; si quis in officiis domus sibi commissis negligens reperitur; si quis silentium non servaverit; si propter victum, vel vestitum, aut rem aliam, murmuraverit. Propter culpas praedictas vel similes, committentibus illas prior ad arbitrium suum imponat poenitentiam, sicut viderit expedire.

## CONSTITUTIO XXVIII.

De culpa gravibus. Gravis culpa est, si monachus cum monacho vel cum saeculari in praesentia saecularium inhoneste contenderit; si monachus cum monacho iurgia vel rixas quocumque loco habuerit; si monacho vel saeculari inhonestum quid dixerit; si quis deprehendatur scienter mendacium protulisse; si quis monacho praeteritam culpam, pro qua satisfecit, improperaverit; si quemquam increpaverit pro eo quod de ipso increpante in capitulo proclamaverit;

et in consuetudine duxerit non tenere silentium; si in latrinis seu privatis silentium non servaverit; si culpam suam vel alterius cum superbia defenderit; si quis inter monachos discordias seminaverit; si proclamando aliquem, iurgium seu turbationem fecerit; si contra aliquem comminatoria seu opprobriosa vel irreligiosa verba protulerit; si malitiose de suo priore, aut de suis monachis, aliqua mala, quae probare non possit, evomuerit; si in feminam oculos fixerit, et hoc in usum habuerit, aut cum ea solus in loco suspecto loquatur; si sine causa et absque licentia ieiunia per Ecclesiam vel Ordinem statuta solverit; si quis ad aliquem locum missus, ante vel post terminum assignatum, sine rationabili causa, redierit. Pro huiusmodi culpis, et his similibus, veniam petens, et non proclamatus, unam in capitulo substineat disciplinam, prout in proxima sequenti constitutione describitur, ac uno die in pane et aqua ieiunet. Denunciatis vero poenitentia duplicetur, et ultra hoc imponat illis prior psalmos et venias, sicut sibi expedire videbitur.

## CONSTITUTIO XXIX.

Gravior culpa est, si quis per contumaciam, vel manifestam rebellionem, aut verbis contumeliosis priori suo per diem integram inobediens extiterit, vel si cum eo intus vel foris proterve persistens in sua duritia saltem per diem, non consentiens veritati, omni reverentia et paterno timore postpositis, quasi de pari contendere ausus fuerit; si habito cum alio vel aliis consilio, sive per coniurationem, aut malitiosam concordiam, se manifeste contra suum priorem erexerit; si peccatum mortale manifeste commiserit; si in Ordine perseverando, sui ipsius exemptionem ab obedientia contra priorem suum procuraverit; si rem sibi collatam scienter celaverit. Qui culpam aliquam de praedictis voluntarius vel accusatus de illa se commisisse confessus fuerit aut convictus, tot diebus, quot priori visum fuerit, poenitentiam substineat subsequentem, videlicet: Exuta superiori tunica, brachio et scapula denudata, percutiatur cum virgis per manum prioris in capitulo vel refectorio post benedictionem mensae in prima refectioe cum

De culpis gravioribus.

psalmo, quem prior voluerit, per eum et monachos ad choros dicendo. Poenitentia quoque durante praedicta, sit in conventu ultimus in loco, ubicumque conventus fuerit congregatus. Insuper in refectorio cum aliis ad mensam non sedeat, sed in terra tam in prandio quam in coena in medio refectorii super tabulam nudam comedat, de pane grossiori pro cibo, et sola aqua pro potu ministretur eidem, nisi prior sibi aliquod aliud misericorditer praecipiat dari. Quod autem de eius cibo et potu superfuerit, non commisceatur cum his quae de mensis remanserint aliorum. Dum vero gratiae post refectioem communem de mane aguntur, iaceat prostratus in terraensus super faciem suam, iunctis manibus ante portam ecclesiae seu chori, donec monachi, ipsum pedibus tangendo, intrent et exeant super eum. Saeculares tamen hoc videre non debent, nisi delictum illis fuerit manifestum; tunc enim, si prior viderit expedire, faciat saeculares esse praesentes, ut qui fuerint de crimine scandalizati, per huiusmodi poenitentiam aedificentur. Nullus insuper audeat ad talem poenitentem accedere, nec sibi quidquam loqui, sine prioris licentia. Sed, ne in profundum desperationis deveniat, mittat ad eum prior monachum seu monachos aliquos discretos, qui illum ad poenitentiam et satisfactionem moveant et inducant. Quod si humilitatem in eo viderint, et etiam alii de conventu, supplices preces pro eo priori porrigant, ut cum illo misericorditer se habere dignetur; quas quidem preces prior libenter acceperit, praefatam poenitentiam, prout sibi videbitur expedire, moderando. Verum si forte ipsum in cordis duritia persistentem invenerint, iterum cum disciplinis modis praefatis per priorem ad eius arbitrium feriat, aut per alium de prioris speciali mandato, si prior fuerit legitime impeditus. Praeterea dum monachus praefatam poenitentiam continuaverit, non communicet, nec cum aliis osculum pacis accipiat, nec vocetur seu scribatur ut in ecclesia vel alibi aliquod officium faciat, nisi officia servitutis; officio tamen divino poterit interesse. Insuper non habitum professorum, sed novitiorum tantummodo portet, quousque plene, prout expedire, ad prioris arbitrium satisfecerit. Et si

forsan talis monachus sacerdos, diaconus vel subdiaconus fuerit, officio huiusmodi non utatur, donec a priore utendi eis licentia illi detur. Ultra praedictas etiam poenas, si quis pravo consilio cum alio seu aliis habito, aut per coniurationem seu malitiosam, concordiam se manifeste contra suum priorem, ut praefertur, erexerit, nullam vocem in capitulo eo ipso habeat, donec prior de consensu capituli illam misericorditer sibi restituat. Necnon qui permanendo in Ordine, exemptionem ab obedientia sui prioris (ut praemittitur) sibi vel aliis procuraverit, praeter poenas iam dictas, communicatio sibi Ordinis denegatur, et talis exemptio, quantum expediens fuerit, impugnetur, seu, ut revocetur, instetur. Ceterum ei qui proclamatus, culpam aliquam de praedictis confessus protinus fuerit, brevi; illi vero qui non accusatus ultro confitebitur, breviori; ei autem, qui de culpa convictus fuerit, longiori tempore supradicta poenitentia imponatur.

## EXTRAVAGANTES.

i. Denegare alicui monacho Ordinis participationem, ut in hac constitutione praescribitur, ex antiqua consuetudine Ordinis in eo consistit: quod nec ad choros, nec ad refectorium, nec ad capitulum, nec ad aliquod officium vel beneficium Ordinis admittatur, veluti si membrum religionis non existat.

Quid sit Ordini non participare.

ii. Monachus qui de aliquo falso crimine alium accusaverit, ultra poenas crimini de quo falso accusavit debitas, alias sufferat arbitrio visitorum imponendas.

Poenae contra accusantes de falso crimine.

iii. Caveant monachi, ne cuicumque personae saeculari, aut ecclesiasticae, aut regulari alterius Ordinis, directe vel indirecte, verbo aut scripto, per se aut per alios quomodolibet manifestare aut revelare praesumant culpas graves aut graviores nostrorum monachorum, vel poenitentias graves poenasque propter eas ipsis impositas, unde gravis infamia et manifestum dedecus nostro Ordini subsequi et imminere possit. Qui contrafecerint, si fuerint praelati, suspensionis ab officio per annum poenam multentur; si subditi in sacris constituti,

Monachorum crimina gravia, gravesque poenitentias nemini revelandas.

vocis activae et passivae privatione et clausura intra claustra per annum etiam puniantur; si vero in sacris non constituti, habitum novitiorum per annum similiter portent; si autem fuerit ipse reus, praedictae poenae duplicatae ipsi infligantur.

Contra monachos libellos imprimere, etc.

IV. Nullus nostri Ordinis monachus per se vel per alios scribere, publicare et multo minus imprimere, imprimere aut publicari directe vel indirecte facere audeat libellos, scripta, aut memorialia anonyma, vel sub nomine supposito et ficto, quae in iniuriam dedecus aut infamiam nostri Ordinis, eius regiminis, aut alicuius monasterii vel monachi, maximeque praelatorum, quomodolibet cedant vel cedere possint. Contrafacientes de huiusmodi culpa convicti, carceri per annum mancipentur, et gravioris culpae poenam debitam puniantur. Eis vero monachis, ad quorum manus dicti libelli vel memorialia pervenerint, districte praecipimus, ne aliis ipsa communicent, sed vel statim discerpant, vel prioribus tradant; alias graviter puniantur.

Vel in his profanis ludentes

V. Nullus monachus intra septa cuiuslibet monasterii nostri ludere possit, nec cum aliis monachis nec cum saecularibus, ludis profanis et saecularibus, maxime alearum et taxillorum, aliisque de invito nuncupatis, etiam causa recreationis, infirmitatis, aut alio quovis praetextu, sub poenam culpae gravioris et proprietariorum pro qualibet vice imponenda. Eadem poenam puniatur qui extra monasterium cum saecularibus pecuniam in magna quantitate, aut gravi scandalo subsequuto, publice et manifeste quocumque ludo luserit; super qua poenam nisi per capitulum generale dispensari non possit.

Ante spectacula publica assistentes

VI. Sub poenam unius anni clausurae intra septa monasterii nullus monachus nostri Ordinis agitationi taurorum in plateis et locis publicis intervenire vel assistere possit; sed si contingat agitari in civitatibus vel locis, ubi cum debita licentia nostri monachi existant, huiusmodi diebus, si commode fieri possit, ad monasterium propinquius, si quod fuerit, propter bonum exemplum se conferre teneantur, sub eadem poena.

Comoedias profanas repraesentantes

VII. Sub poenam sex mensium suspensionis ab officio, priores, vicarii et praesidentes

nullatenus permittant quod in ecclesiis, sacristiis vel choris nostrorum monasteriorum comoediae profanae repraesententur; nec etiam permittant monachos suorum monasteriorum comoedias in theatris publicis repraesentatas scandalose videre et audire; sed poenis debitibus in hoc delinquentes puniant et coercent; super quo eorum conscientiae valde onerantur.

sentiantes, permittentes, vel audientes.

VIII. Nullus monachus intra monasteria nostri Ordinis habere possit scilicet, aliave arma offensiva cuiuscumque generis, vel eadem secum scandalose portare itinerando, aut cum illis in civitates seu oppida ingredi, etiam sub motivo naturalis defensionis, sub poenam unius anni clausurae pro prima vice imponenda, et in casu reincidentiae, privationis omnium officiorum, honoris et administrationis. Monachi vero, quibus incumbit extra monasteria bonorum temporalium administratio, arma praedicta in suis administrationibus et grantiis retinere et conservare poterunt propter dictorum bonorum monasterii defensionem, praedonumque incursionem repellendam.

Arma offensiva retinere vel gestare.

CONSTITUTIO XXX.

Gravissima culpa est incorrigibilitas, eius videlicet, qui non timet culpas committere, et post commissas ferre poenas recusat, contra quem in regula nostra dictum est: si ipse non abcesserit, de vestra societate proiciatur, iuxta dictum Apostoli praecipientis, talem hominem ut haereticum evitari. Et quidem postquam talis fuerit tertio monitus ut desistat a crimine, eiusque incorrigibilitas extiterit manifesta, veluti peccans peccatum ad mortem, et quasi qui videtur professionem de sui cordis visceribus abiecisisse, compellendus est habitum professionis dimittere. Quod utique fiat, si usque ad illam expulsionis horam fuerit sanae mentis; nam si mentecaptus existat, non decet nec expedit, ablato sibi professionis habitu occasione praedicta, illum sic de societate proicere fraternam.

De culpa gravissima.

EXTRAVAGANTES.

I. In omnibus monasteriis nostri Ordinis carceres existant, in quibus puniri possint

priores habitum monachos ex-

poliandi facultatem non habeant.

monachi delinquentes; et nullus nostri Ordinis prior expoliare habitu possit monachum, quantumvis gravissimum sit eius delictum: ipsum vero carceratum retineat, usque dum provideatur a capitulo generali sive a patre generali.

II. Monachi, qui crimen aliquod iure civili corporali morte plectendum suae professionis obliti perpetraverint, a capitulo generali aut privato, vel a visitoribus generalibus ad carcerem perpetuum condemnentur.

Monachorum indicium priores generales Ordinis.

III. Ex indultis a sancto Pio V nostro Ordini concessis, pater generalis per se ipsum, seu eius ministros saeculares, vel etiam dicti Ordinis regulares, etiam professos, apostolicam auctoritate punire et corrigere poterit monachos quorumcumque criminum et delictorum reos, quantumvis gravia et enormia fuerint; sed in casibus, in quibus de iure communi poena mortis locum habere potest et debet, eisdem monachis taliter delinquentibus carcerem perpetuum vel ad tempus eadem apostolicam auctoritate dare et assignare, ac illos in carcere huiusmodi detineri facere, aut illos ad triremes etiam perpetuo vel ad tempus condemnare et relegare, prout etiam habitu expoliare poterit tam in generali vel in privato capitulo, quam si solus procedere velit inter capitulum et capitulum, dummodum tamen ad id seniorum gravis et maturi consilii in regimine expertorum accedat assensus, ut latius in Brevibus apostolicis desuper expeditis continetur.

De incorrigibilibus expellendis et expulsione modo.

IV. In sententia expulsionis a nostra religione omnino servetur Breve et decretum felicitis recordationis Urbani VIII, omniaque quae in eo praescripta, videlicet:

Quod nullus nostri Ordinis monachus professus possit in posterum habitu expoliari, ab eoque expelli, quin sit vere incorrigibilis:

Incorrigibilis nullatenus iudicetur monachus, nisi concurrant omnia, quae de iure requiruntur, ut incorrigibilis praesumatur. Et propterea probetur poenitentis et ieiunii per spatium sex mensium in carceribus monasterii, sicut moderando decreta Urbani VIII disposuit Innocentius XII:

Si transacto dicto spatio temporis non resipiscat, induratusque perseveret in sua impenitentia et incorrigibilitate, possit expelli a religione tamquam membrum putridum; sed dumtaxat a patre generali cum consilio et assensu sex patrum graviorum religionis, in singulis capitulis generalibus ad id deputandorum et eligendorum, factoque primum et compilato processu, pleneque probatis causis expulsionis, iuxta canonicas sanctiones, stylum et constitutiones Ordinis:

Expulsus maneat subiectus iurisdictioni et obedientiae Ordinarii dioecesei, incedatque in habitu clericali, donec ad religionem revertatur. Itaque pater generalis teneatur sententiam expulsionis Ordinario notificare in eodem executionis tempore:

Nulli ex praedictis expulsis litterae testimoniales expulsionis concedantur; sed ad sanctam Sedem Apostolicam remittantur, vel ipsos hortentur quod in aliam religionem ingrediantur:

Expulsi maneat suspensi ab exercitio ordinum susceptorum toto tempore quo extra religionem vixerint: sublata episcopis et Ordinariis locorum facultate moderandi vel relaxandi dictam suspensionem, licentiamque illis concedendi ad exercitium dictorum ordinum.

Quae omnia et singula sub poenis privationis omnium officiorum, et vocis activae et passivae, inhabilitatisque perpetuae ad illa et alia imposterum oblinenda, cum reservatione dictarum poenarum Sedi Apostolicae, prout in dicto Breve, imposterum observari decernimus; et irritum ac inane et invalidum omne illud quod contra praedicta fuerit factum, declaramus.

Stylus ergo et praxis in posterum observanda erit, quod visitatores aut iudices in suis sententiis declarent monachum delinquentem ob sua delicta habitu expoliandum esse et a religione expellendum: atque sententiae executionem remittant ad patrem generalem, qui, viso et examinato processu, habitoque consilio et consensu dictorum sex patrum a capitulo generali assignandorum, confirmet vel infirmet sententiam, prout iustum videbitur.

Quibuscum de commissis gravibus culpis non sit dispensandum.

v. Nec pater generalis nec definitorium capituli generalis dispensare possint ad obtinenda aliqua officia electionis, aut magistri novitiorum, confessoris aut praedicatoris, monachos qui commiserint aliquod delictum ex infrascriptis, vel ipsis maius, vel simile, videlicet: peccatum carnale, furtum de rebus ecclesiae vel sacristiae, aut triginta ducatorum, ex aliis rebus monasterii, solemne periurium, falsum testimonium contra aliquem in iudicio;

Qui duabus vicibus fugitivus fuerit, qui aliquem notabili aut enormi percussione vulneraverit, qui confessiones manifestaverit, qui crimen laesae maiestatis commiserit, aut huiusmodi criminis fautor fuerit, qui condemnatus fuerit a sancto inquisitionis Officio in rebus fidem concernentibus, qui in aliqua electione pro se ipso votaverit. Quorum et similium dispensatio ad capitulum generale solummodo et in solidum pertineat. Quoad vero delicta sensualia et carnalia etiam post sententiam poterit pater generalis dispensare, quando ipsi constiterit per relationem suorum priorum aut visitorum quod reus cum vita religiosa et exemplari per aliquot annos sit emendatus.

CONSTITUTIO XXXI.

Quando prior in correctionibus sequi debet consilium deputatorum, aut sui capituli.

Execui possit quilibet prior per se ipsum poenas in dictis constitutionibus de gravibus et gravioribus culpis taxatas, quando manifeste apparuerit in eis monachum aliquem incurrisse. Si tamen monachus, cui huiusmodi culpa impingitur, affirmat, illam gravem seu gravio-rem non esse, aut de hoc dubitatur per monachos aliquos de conventu, prior consilium habeat super hoc cum monachis sibi per suum capitulum ad habenda consilia deputatis. Verum in iudicando culpas graves et graviores, quae in praelibatis constitutionibus non sunt expressae, sequatur prior consilium a deputatis praedictis. Ceterum in imponenda, seu remittenda, mutanda, laxanda vel gravanda poena gravissimae culpa, prior sequi consilium sui capituli teneatur. Si tamen priori videatur, quod poenam culpae gravis aut gravioris in constitutionibus suprascriptis taxatam oporteat aggravari contra illum de quo constet culpam

huiusmodi incurrisse, ad hoc iudicandum deputatorum sequatur consilium.

CONSTITUTIO XXXII.

Dispensare in poena culpae gravis, et eam mutare vel laxare, solus prior possit, quando cumque sibi rationabile videatur; sed super culpa graviore consilium ad praemissa cum deputatis debet habere. Oneramus etiam conscientias prioris et deputatorum, ut in poenis huiusmodi iudicandis, dispensandis, commutandis, laxandis ac imponendis se discrete exhibeant, prae oculis solum Deum habentes; amore, odio, favore, timore et quolibet alio impedimento postpositis, quatenus iustitia compleatur et fructus correctionis et emendationis accrescat. Potius tamen in praemissis poenis ad misericordiam, quam ad crudelitatem intendant.

CONSTITUTIO XXXIII.

Graviorum culparum poenas coram omnibus in capitulo prior imponat, nisi in culpis occultis aliter sibi videatur cum deputatorum consilio faciendum. Si vero culpa non occulta sit talis, quae merito sit illico puniendum, et videatur mora nociva, si spectatur culparum capitulum, congreget statim prior suum capitulum pro iudicanda et imponenda poena huiusmodi gravioris culpa. Verum pro gravi culpa poterit poena extra capitulum iudicari, si priori cum deputatorum consilio videatur.

CONSTITUTIO XXXIV.

Pancem in grano, vinum, monetam, aut res alias quascumque magni valoris in elemosynam seu alias gratiose prior non donet, nisi quantum consideratis facultatibus monasterii per eum et monachos in sacris constitutos fuerit praetaxatum, quod prior solus vel cum deputatorum consilio dare possit. Poterit tamen de rebus monasterii mutuare vel commodare, moderate tamen et sic discrete, videlicet: sub talibus pignoribus aliisque idoneis cautionibus, in convenienti custodia reponendis, id faciat, quod sine difficultate monasterium mutuata sive commodata recuperet. Si tamen res commodandae, attentis monasterii facultatibus, magni valoris extiterint, deputatorum consilium habere debet.

EXTRAVAGANS UNICA.

Monachis vero non liceat bona monasterii absque licentia prioris commodare.

I. Nullus monachus, administrationi bonorum temporalium nostrorum monasteriorum praepositus ea commodare vel in mutuum dare possit absque expressa licentia priorum; aliis in poenas proprietarii debitas, iuxta quantitatem rei commodatae vel in mutuum datae, incurrat.

CONSTITUTIO XXXV.

Quomodo debeat se habere prior in operibus et in aedificiis.

Reparanda necessario, tam in monasterio quam in eius haereditatibus, quilibet prior, prout viderit expedire, faciat reparari. Si tamen reparatio huiusmodi magnas requirat expensas, monasteriis facultatibus super hoc attentis, habeat in hoc deputatorum consilium. Praeterea si aliqua sint de novo aedificanda, quae magnas expensas requirunt, non fiant sine consensu capituli.

EXTRAVAGANS UNICA.

Pro domibus novis, capituli generalis requisita approbatio.

Priores novarum domorum non possint in eis nova aedificia quoquomodo construere, quia prius planta ad nostrum capitulum generale, vel ad patrem generalem infra capitulum et capitulum transmittatur, ut aedificii utilitas, convenientia et expensae ab illis examinentur, et sine ipsorum licentia et approbatione nullatenus executioni mandentur; quae vero in capitulo generali vel a patre generali ordinata fuerint in constructione aedificiorum, omnino priores observare teneantur.

CONSTITUTIO XXXVI.

De electione et officio procuratoris inter temporalibus, et de eius obligatione reddendi rationem.

Eligatur seu assumatur in procuratorem cuiuslibet monasterii per priorem et capitulum, seu eius partem maiorem, unus de monachis professis constitutus in sacris, qui ad prioris consilium et mandatum bona temporalia monasterii recipiat et fideliter administret. Si tamen videatur expediens, poterit unus de fratribus laicis in procuratorem assumi. Quod si unus procurator non sufficit, possunt modo praedicto duo aut plures constitui. Procurator autem seu procuratores huiusmodi teneantur quater in anno, priori et per eum ad hoc assignatis, in praesentia claves arcae tenentium,

de administratis reddere rationem, et in una de istis quatuor vicibus sint deputati praesentes. Officium vero procuratoris non de facili sibi tollatur, ex causa tamen legitima poterit illum prior cum deputatorum consilio et consensu, vel maior et sanior pars capituli, etiam nolente priore, ab huiusmodi officio remove.

EXTRAVAGANTES.

I. Quilibet religiosus habens officium dandi et recipiendi pecunias, aut administrandi fructus reddituum, possessionum et granciarum, aut capellaniarum et missarum, quae celebrantur, teneantur reddere rationem et computa semel in anno, praesentibus priore, deputatis, depositariis et procuratoribus.

Rationem quoque reddere teneatur, qui pecunias administrat.

II. In quocumque nostrorum monasteriorum habeatur liber, in quo scribantur omnes et singulae possessiones, haereditates, fundae et redditus monasterii; a quonam et quibus conditionibus et oneribus donata sunt; simulque spiritualia beneficia quae pro ipsis in monasterio aguntur.

Libri proveniunt onerum quoque quilibet in monasterio habendi.

III. Praesidens procurator aut custos absque scrupulo conscientiae possint moderate et prudenter corrigere verbis vel facto pro eorum arbitrio famulos, servientes et commensales intra monasterium.

Praesidens et custos in famulis auctoritatem.

IV. Quilibet monachus in reddendis rationibus et computis deficiens, atque debitor resultans, ipso facto voce activa et passiva privetur, et clausurae intra claustra poenam substineat absque aliqua dispensatione, donec debitum solvat et satisfaciatur. Si vero communitas ob iustas causas sibi benevisis dicto monacho debitum, servatis servandis, condonet vel remittat; nihilominus tamen voce activa et passiva, ut prius, privatus remaneat, donec et quousque per capitulum generale aut privatum, ac praehabita de casu informatione, ab huiusmodi privationis poena absolvatur. — Supradicta extravagantes quarta, inopinanter ab amanuense praetermissa, superadiuncta fuit sciente eminentissimo cardinali Petra ponente. In quorum fidem, etc.

Poenam contra deficientes in computis.

A. archiep. Petrensis secretarius.

V. In electione procuratoris temporalium concurrere debeat consensus prioris et consensus capituli, seu maioris illius partis.

De circumstantiis electionis procuratoris.

Si tamen casus discordiae contingat, nempe vel quod maior pars in procuratore eligendo non concordet, vel prior dictae maiori parti capitali non assensuerit seu consentiat; decem scribitis infra duos dies perficiendis, sine electione procuratoris transcurris, praedicta electio ad priorem devolvatur; qui tunc procuratorem eligat monachum, qui sibi videbitur magis expedire.

*Prioris auctoritas in monachos temporariam administratorem.*

VI. Omnes monachi administrationi bonorum temporalium a prioribus praepositi, ad priorum nutum sint amovibiles. At vero procurator temporalium amoveri non possit nisi ex causa legitima, vel a priore cum consensu deputatorum aut maioris partis illorum, vel a maiori parte capituli, ut in hac constitutione disponitur.

*Tabella benefactorum quolibet in monasterio apponenda.*

VII. In quolibet nostrorum monasteriorum adsit in loco publico tabella, in qua referantur benefactores monasterii, obligationesque Deum pro illis orandi; necnon alia tabella, in qua benefactores totius nostri Ordinis in communi pariter describantur.